cumento, mi persuade di qui pubblicarlo nel genuine suo testo.

Goncedimus Praeposito General! Societatis lesu, et de ejus licentia

aliis ejusdem Societatis, ut infrascriptos libros, quos usque ad hanc diem

habuisse reperti fuerint, (non lamen in
'

futurum illos emere concedimus)

purgare et purgatos retinere et eisdem uti ac suis discipulis retinendos et

utendos tradere possint ; videlicet. Biblia in catalogo jam edito notata

expunctis epistolis et argumentis, indicibus et annotationibus, nisi constet

haec esse catholici authoris, dummodo traslatores sive interpretes non sint

haeretici. Versiones sanctorum doctorum aliorumque doctorum non pro-

hibitorum, quae ab haereticis sunt profecta, abrasis nominibus eorum qui
verterunt. Lexica item, modo expungentur in nomine fldei aliquot lineae

quae ad lutheranismum spectant, aliisque erroribus, si qui sunt, deletis.

Libros etiam catholicos excussos a typographis librorum haereticorum,
annotates per Praepositum domus, qui empti fuerint ante Indicis editionem.
- Libros catholicos, abrasis h'is omnibus, quae ab haereticis sint adiuncta,

sive epistolae fuerint, sive annotationes, sive argumenta. Libros catho-

licos excussos sine nomine authoris vel sine certo tempore vel loco, dum-
modo vere constet illos in fide nullum continere errorem. Lil)rum Henrici

Octavi Regis Anglorum de sacramentis Ecclesiae adversus Lutherum, deleto

nomine authoris. Thesaurum linguae latinae nuncupatum et commentaria

Doleti, .ibrasis authorum nominibus etc. ac erroribus, si qui in ipsis repe-
riantur. Henrici Glareani Cosmographia, deleto authoris nomine. Ul-
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VII.

II piccolissimo saggio di testimonii sulle impression! su-

scitate dal primo Indice nei preti riformati del Gesu, che pure

erano tanto intesi a proteggere la fede in Italia, non e piu

che un riflesso di quanto universalmente provarono gli stati

e le citta nostre anche piu devote a Roma. Ben conosciuto e

il partito adottato in Firenze da Gosimo I, principe al certo

ossequioso ai Romani Pontefici e desiderosissimo, fin dal

tempo di Paolo IV, di conservarseli in grazia. Egli lascio che

i deputati dell' Inquisizione eseguissero le prescrizioni del-

F Indice di Roma soltanto per i libri contrarii alia religione

e che trattassero di magia e di astrologia giudiziaria, ri-

spetto agli altri, che non entravano nelle classi predette ne

voile per il momento sospesa 1'esecuzione *. Meno noto e

Fawenuto in Bologna, dipendente anche nel temporale dei

papi. Frugando nell'archivio del Reggimento, mi venne tro-

vata la seguente lettera che i signori Quaranta scrivevano

il 29 gennaio 1559 al loro oratore in Roma, il dottor Giro-

lamo Pazini:

derici Zasii commentaries in rhetoricam ad Herennium et rhetoricae et

dialecticae tractationem legalem, deletis (ut supra) nomine ac erroribus, et.

Munsterii horologiographiam lacobi Zuglerii (a) et Vuolptangi (sic) Viceburgi

(b) Palestinam, deletis authorum nominibus. lacobi Schegii (c) in libros Ari-

ristotelis naturales, delete authoris nomine. Georgii Agricolae de rebus

subterraneis, delete authoris nomine. lonae Philologi compendium rhe-

toricae, deleto authoris nomine. Libellum de octo partibus orationis, qui

dicitur Erasmus, deletis erroribus et nomine, Grammaticam hebraeam

Sebastiani Munsteri. Elementa linguae hebraicae per loannem Cam-

pensem. loannis Velcurionis commentarium in Physicam Aristotelis

libros 4, deletis nominibus et erroribus. Praeterea facultatem, ut ea in

suis libris execution! mandent, quae in catalogo et decreto S. R. et Uni-

versalis Inquisitionis precipiuntur, et eos retinere possint. Ms. Antiqua
vivae vocis oracula f. 73.

(a) Leggi : Zieglerii. (b) Dovrebbe dire : Wissemburgi. (c) Meglio : Schegkii.

1 Gf. GALLUZZI, Storia del granducato di Toscana sotto il governo della

casa Medici, 1, 367-369.
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L'essersi pubblicato in questa citta, cosi essi, il catalogo del libri

proibiti ha generate molto dispiacere, et tanto piu sendo questa terra di

studio dove concorrono ordinariamente genti di diverse bande, le quali,

quando intieramente avessero da osservare tal prohibitione, siamo certi non

ci stariano, et gia per tal rispetto alcuni se ne sono andati. Onde per questo

et anco per la instantia delli dottori delle arti et medicina, che si sono

mossi dandoci una loro informatione, che con questa vi mandiamo ]
. et per

le ragioni in essa narrate et altre anchora che vi potranno sovenire, ci e

* parso non poter mancare di darvi comissione, come vi damo, ad essere con

cotesti Reverendissimi della S.ta Inquisizione et in specie con R.mo Ales-

sandrino, supplicandoli che per satisfattione della citta, e per beneficio del

studio si degnino darci quel rimedio che vi e doinandato dalli predetti

dottori abbracciando e comprendendo non solo li libri, de' quali essi par-

lano et intendono nella detta informatione, ma quelli anchora delle lettere

humane et di tutte F altre scientie, quali non parlano in modo alcuno